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Vi kunne i 2009 fejre en ildsjæl og en pioner. Et 
veritabelt kraftværk, som satte dagsordner og 
fingeraftryk, hvor hun kom. En bestemt dame, 
som havde sine meningers mod, og som kæm-
pede med næb og klør for det, hun troede på. 

Kort sagt: Vi kunne fejre 100-året for foreningens karisma-
tiske stifter, lægen og seksualoplyseren Agnete Bræstrup. 
Det blev en kærkommen lejlighed til at se tilbage på  
Sex & Samfunds rødder. Og til at standse op og overveje, 
hvilken berettigelse foreningen har i dag. 

Agnete kom til verden i Berlin den 10. juli 1909, og hun 
blev læge i 1935 i en epoke fyldt med sociale spændinger og 
storpolitisk turbulens. ”De brølende tyvere” var blevet afløst 
af økonomisk lavkonjunktur, og ”seksualnøden” florerede i 
storbyernes arbejderproletariat, mens straffelovens forbud 
mod ”fosterfordrivelse” gav skruppelløse kvaksalvere 
kronede dage. Agnete var forfærdet over de kummerlige 
forhold, og efter 2. verdenskrig indledte hun som formand 
for Kvindelige Lægers Klub et forsøg med gratis præven-

tionsvejledning for uformuende kvinder. Forsøget blev en 
overvældende succes, selvom det skaffede de kvindelige 
læger mange fjender på halsen.

Agnete ønskede tilgængelighed af sikre og billige 
præventionsmidler, og hun ønskede en åben og ærlig 
seksualitetsdebat med redelig information til borgerne og 
pligtig seksualbelæring i landets skoler. En milepæl blev 
medlemskabet af 1960’ernes Seksualoplysningskommission, 
hvis arbejde i 1970 mundede ud i skolernes obligatoriske 
seksualundervisning. Men det var stiftelsen af Foreningen for 
Familieplanlægning i 1956, som for alvor gjorde Agnete til 
et kendt og respekteret ansigt. Foreningens formål var ifølge 
vedtægterne ”at fremme oplysning og forskning om familie-
planlægning og ansvarligt forældreskab, herunder udbrede 
kendskabet til forsvarlige antikonceptionelle midler”.

Men hvorfor nu se tilbage? Ja, for det første er der god 
grund til at hædre én af det danske frisinds utrættelige 
mødre. For det andet hjælper historien os til at huske, at 
samme frisind ikke er en selvfølgelighed, men tværtimod 
noget, som bestandigt må undersøges, udfordres og holdes 
ved lige. Både herhjemme og rundt om på kloden. Seksuelle 

og reproduktive rettigheder opstår ikke af sig selv, og skal de 
være andet og mere end smukke skåltaler, er der brug for 
kritiske vagthunde, som leverer inspiration – og bjæffer, når 
det går den forkerte vej.

I Sex & Samfund kæmper vi for en verden, hvor alle har 
adgang til oplysning og sundhedsydelser i relation til sek-
sualitet, graviditet og fødsel. En verden, hvor seksualitetens 
mangfoldighed hyldes og respekteres. Men der er lang vej 
igen. Forbud mod abort er hverdagskost i de fleste udvik-
lingslande, og det ugandiske forslag om dødsstraf til homo-
seksuelle er kun seneste skud på stammen, når det handler 
om horrible krænkelser af seksuelle menneskerettigheder. 
Også i vores egen del af verden er de progressive dagsordner 
for tiden under pres, og i fremtiden er det langt fra givet, at 
EU vil være frisindets stemme ved forhandlingsbordene. Der 
er brug for nogen, som holder parlamentarikerne fast på den 
rigtige kurs, så det ikke bliver seksualpolitiske mørkemænd, 
der kommer til at forme den verden, vores børn og børne-
børn skal leve i.

I Sex & Samfund bærer vi på en både fornem og forplig-
tende arv efter Agnete og hendes livslange engagement. Det 
er en arv, vi er stolte af at løfte. Men det kan kun gøres med 
gode partnere i Danmark og i det store udland. Med åbne 
og visionære politikere. Og med en bred og broget skare af 
medlemmer og bidragsydere, som vil hjælpe os til at kæmpe 
frisindets og de seksuelle rettigheders kamp. Det er der 
stadig hårdt brug for.        

Bjarne B. Christensen
Generalsekretær

Christian Graugaard
Bestyrelsesformand

Arven efter 
Agnete

agnete bræstrup, 
læge og seksualoplyser
(1909–1992)
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seksuel sundhed på den politiske dagsorden
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Det var som to helt forskellige verdener!
I den ene verden havde Fagligt Netværk for 
Seksuel Sundhed og Sundhedsstyrelsen 
inviteret til national konference omkring sek-
suel sundhed på Hotel Nyborg Strand den 
20.-21. april.

Konferencen blev et regulært tilløbs-
stykke. Og de mange deltagere, der arbejder 
med området til dagligt i deres kommuner, 
viste sig som sande ildsjæle – fulde af gå-
påmod og idéer til, hvordan man kan sætte 
mere fokus på forebyggelsesarbejdet. 

I den anden verden udsendte sundheds-
ministerens Forebyggelseskommission 
samtidig sin længe ventede rapport. Men 
selv om der var tale om et digert værk på 
næsten 500 sider, blev seksuel sundhed 
kun nævnt ganske perifert tre steder, og 
ingen af rapportens anbefalinger forholdt 
sig til området. De fokuserede i stedet på de 
store traditionelle forebyggelsesområder 
som kost, rygning, alkohol og motion – de 
såkaldte KRAM-faktorer.

– Samarbejdet med Sex og Samfund betyder, at vi som kommune 
kan tilbyde supplerende tilbud til den indsats, der allerede foregår 
på skolerne og i sundhedsplejen.

Sådan siger sundhedsfremmekonsulent Maria Habroe fra Høje-Taastrup Kommune, 
der er blandt de kommuner i Danmark, som er længst fremme, når det gælder projek-
ter omkring seksuel sundhed.

I efteråret 2008 besluttede byrådet at sætte gang i en ekstra indsats for at 
forebygge seksuelt overførte sygdomme. Det førte bl.a. til, at man kontaktede Sex & 
Samfund for et nærmere samarbejde.

Og ifølge Maria Habroe er Sex & Samfund en vigtig partner for kommunen:
– Sammen med Sex og Samfund kan vi nå de unge på en ny måde gennem f.eks. ung–
til-yngre undervisning, som vi tilbyder de unge i 8. og 10. klasse samt 1.g. Og samtidig 
er foreningen med til at udvikle kompetencer hos kommunens egne medarbejdere, 
forklarer hun og fortsætter: 

– Desuden tilbyder vi i samarbejde med Sex & Samfund en gratis klamydiatest til 
de unge, som modtager ung-til-yngre undervisningen. De unge bestiller selv testen 
over nettet. På den måde får de, der ikke har lyst til at gå til lægen, alligevel en mulig-
hed for at bliv testet.

Foreløbig har Sex & Samfund gennemført 17. undervisninger for 8., 10. og 1.g klas-
ser i kommunen samt 2 etniske undervisninger og et 6-timers kursus i seksualunder-
visning for lærere.

De nyeste sexsygdomstal viser ellers, at 
kurverne på ingen måde er knækket – tvært-
imod. I 2008 blev 30.000 testet positive for 
klamydia mod 25.000 året før. Og samtidig 
stiger abortraterne for helt unge piger og 
kvinder fortsat. Dertil kommer, at der fortsat 
dør 300 danskere hvert år som følge af usik-
ker sex.

– Var de 300 danskere i stedet døde 
ved et flystyrt eller ved højresvingsulyk-
ker i trafikken, havde det nok forholdt sig 
anderledes. Måske kan Forebyggelseskom-
missionens rapport være med til at øge dan-
skernes gennemsnitlige levetid. Men dens 
anbefalinger kommer ikke til at hindre én 
eneste ung i at blive smittet med klamydia 
og andre sexsygdomme eller blive uønsket 
gravide, fastslog Sex & Samfunds formand, 
Christian Graugaard.

Mangler også kommunal opbakning
Konferencen viste i øvrigt, at der også på 
kommunalt plan mangler opbakning til at få 

en fOreBYggenDe 
KrAM’Mer – Men 
UDen KYS

sat fokus på seksuel sundhed. Flertallet 
af kommunerne har fortsat ikke seksuel 
sundhed med i deres generelle politik, 
og mange af deltagerne kunne fortælle, 
hvordan de tit løber panden mod en mur, 
når der skal findes penge og ressourcer til 
området i de kommunale budgetter.

– Det handler om, hvem der skal 
betale. Et af de største problemer er f.eks. 
stigningen i antallet af klamydia-tilfælde. 
Her har vi klar evidens fra mindst fem 
kilder om, at screening virker, men ryger 
så til gengæld ind i andre problemer om, 

ud over høje-taastrup har sex & samfund  
indgået samarbejdsaftaler med 28 kommuner.

– jeg har stor fidus til sex og samfund!

Bertel HAArDer SpUrgte  
Sex & SAMfUnD til råDS

Så klar og utvetydig var tilkendegivelsen fra daværende undervisningsminister 
Bertel Haarder, da han i december var gæst hos Go’morgen Danmark, som havde 
sat fokus på seksualundervisningen i Danmark.

Baggrunden for indslaget var en undersøgelse fra Aids-Fondet, som havde 
bedt en række unge i alderen 15-25 år om at bedømme seksualundervisningen 
i de danske skoler. Her gav mellem 60-70 pct. af eleverne undervisningen ka-
rakteren 4 (jævn præstation). Og mellem 16-28 pct. gav seksualundervisningen 
decideret dumpekarakter.

 Bertel Haarder var helt enig i, at noget bør gøres: 
 – Hvis det er vejledende timetal, et inspirationshæfte eller udbredelse af god 

praksis, der kan hjælpe, så skal jeg være den første til at bidrage til det, og jeg 
skal også gerne selv indkalde nogle eksperter, inklusive foreningen  
Sex & Samfund, som jeg har stor fidus til, konkluderede Bertel Haarder  
i Go’morgen Danmark.

Og som sagt, så gjort. Lidt over en måned senere den 25. januar blev  
Sex & Samfund kaldt til stormøde hos ministeren om, hvordan man kan  
forbedre den nuværende seksualundervisning. Her havde organisationen  
samlet sine synspunkter i fem hovedpunkter.

– Sammenlagt kan man sige, at der dels er brug for at sikre, at seksualunder-
visningen bliver gennemført, dels at styrke fagligheden omkring undervisningen. 
Vi mener, det bedst kan ske ved, at skolerne bliver forpligtet på et konkret årligt 
timetal i faget, og at lærerne sikres både uddannelse, efteruddannelse og opda-
terede undervisningsmaterialer, siger generalsekretær Bjarne B. Christensen.

Sex & SAMfUnD er en 
vigtig pArtner fOr 
KOMMUnerne

National konference viste masser af vilje til seksuel sundhed i  
kommunerne, men emnet blev stort set ikke nævnt i Forebyggelses-
kommissionens rapport.

hvorvidt det er kommunen eller regionen, 
som skal betale for disse screeninger, for-
klarede afdelingslæge i Sundhedsstyrelsen 
Jan Fouchard. Og Sex & Samfunds general-
sekretær, Bjarne B. Christensen, supplerede:

– Med hensyn til klamydia, så ved vi 
præcis, hvad der skal gøres. Det handler om 
oplysning og testning, men indsatsen falder 
mellem en masse stole og diskussioner om, 
hvorvidt det er kommunernes eller regioner-
nes ansvar.

Og således endte det med en forebyg-
gende KRAM’mer, men uden kys.

fAKtA OM fAgligt netværK  
fOr SeKSUel SUnDHeD
•	 Fagligt	Netværk	opstod	i	2007	i	forbindelse	med	Kommunalreformen	for	

at opbygge nye samarbejdsrelationer på området mellem kommunerne, 
interesseorganisationerne og Sundhedsstyrelsen.

•	 Fagligt	Netværks	mål	er	bl.a.	at	sikre	vidensdeling	mellem	de	centrale	
aktører, udvikle lokal kapacitet til at arbejde med seksuel sundhed og 
forebyggelse, understøtte lokale indsatser og sikre et højt fagligt niveau 
på området.

•	 Medlemmer	af	Fagligt	Netværk	er	dels	kommuner	og	organisationer,	
men også i høj grad kommunalt- og regionalt ansatte ressourceperso-
ner inden for seksuel sundhed samt professionelle private eksperter på 
området.

•	 Sundhedsstyrelsen	har	givet	Sex	&	Samfund	en	bevilling	til	at	fungere	
som understøttende og koordinerende organ for netværket.

60-70%
af eleverne gav undervisningen
karakteren 4 (jævn præstation)
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Nu er det forældrenes tur til at lære, hvordan 
de skal snakke om sex og følelser med deres 
børn.

Der blev sat nye mål for seksualundervisningen i Danmark i 
2009. I august lancerede Undervisningsministeriet således 
de ”Nye fælles mål” i faget Sundhed, seksualundervisning og 
familiekundskab.

Fremover skal seksualundervisningen starte allerede i 
0. klasse, og for hvert klassetrin er der sat mål for elevernes 
viden. Efter 6. klasse skal de f.eks. kunne fortælle om de 
mest markante sexsygdomme. Og i formålet for faget er 
grænser og anerkendelse i forhold til seksualitet kommet 
med som et mål.

Også hos Sex & Samfund blev der sat nye mål for sek-
sualundervisningen. 2009 blev således året, hvor organisa-

tionen for alvor fik indført såkaldt normkritisk pædagogik i 
seksualundervisningen. At være normkritisk betyder, at man 
forholder sig kritisk til de gældende normer omkring f.eks. 
kønsroller, kropsidealer, sex, familie m.m.

– Hvis man ukritisk underviser ud fra de herskende nor-
mer – f.eks. at sex og kærlighed foregår mellem to af modsat 
køn – så ekskluderer man de elever, der tiltrækkes af deres 
eget eller begge køn. Ved at bruge normkritisk pædagogik 
giver man eleverne mere råderum og frihed. Samtidig opstår 
der større respekt over for forskellige seksualiteter og præ-
ferencer og hinanden, og man mindsker diskriminationen, 
fastslår projektmedarbejder Mette Gundersen fra  
Sex & Samfunds nationale afdeling.

Foreningen er også begyndt at inddrage forældrene som 
målgruppe, og i løbet af 2009 blev der afviklet en række 
seksualundervisnings-arrangementer for forældre. Her blev 

fOrælDrene 
SKAl OgSå

de undervist i myter og viden om unges sexliv, om seksu-
alundervisningen i skolen og om, hvordan de kan komme i 
dialog med deres børn om sex og følelser.

– Det er vigtigt, at forældrene får nogle redskaber til at 
tale med deres børn om seksualitet. Og det har de ikke i dag, 
viser undersøgelser, forklarer Mette Gundersen.

Undervisningsmæssigt blev 2009 i øvrigt endnu et aktivt 
år for Sex & Samfund, hvor såvel hovedsædet i København 
som underviserkorpset i Århus gennemførte en lang række 
undervisninger på folkeskoler og ungdomsuddannelser, 
undervisninger af etniske og udsatte grupper, metodeunder-
visninger for bl.a. lærere, sundhedsplejersker m.m. Dertil 
kom i alt 4.794 elever fra 7.-10. klasse, der fik to timers sup-
plerende seksualundervisning på hovedsædet i København.

lære
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nye mål og resultater

”kondom-stafet”, ”rid den til roden” 
og ”kropskondomet”.
Under disse og lignende lokkende overskrifter indtog Sex & Samfunds 
Ungegruppe Roskilde Festivalen 2009.

Frem for at satse på en enkelt aktivitet havde gruppen denne gang valgt 
at deltage med en bred vifte af aktiviteter koncentreret om det overordnede 
tema ”Sikker sex”.

Iført 80’er-inspirerede trikot’er i sølv, lyseblå og orange med matchende 
briller og kapper var deltagerne for en stund forvandlet til sex-superhelte, 
mens de i dagene op til festvalen knoklede under den bagende sol for at 
sprede deres budskaber.

Daglige lynkurser om klamydia, og hvordan man beskytter sig mod den 
og andre sexsygdomme, blev suppleret med Sex-Jeopardy og Limbodans, 
hvor præmierne var godteposer med kondomer, rensespray og halspastil-
ler.

På den måde sørgede gruppen for, at der konstant var fokus på sikker 
sex i det kæmpestore lejrområde.

Sex-SUperHelte på rOSKilDe

DAnSK SeKSUAl  UnDerviSning 
til UDlAnDet

Sexlinien fOr 
Unge rUnDeDe De 

60.000 
SpørgSMål

Sex & Samfunds nationale afdeling blev 
for alvor international i 2009. Ved flere 
lejligheder var afdelingens medarbejdere 
således ude i verden og præsentere og dele 
de erfaringer, som organisationen har fra 
seksualundervisningen og seksualrådgivnin-
gen i Danmark.

Det gjaldt f.eks. en tre-dages workshop 
i Namibia om, hvordan man uddanner læ-
rere til at undervise i seksualundervisning. 
Worskshoppen, som blev gennemført af  
Sex & Samfunds nationale og internationale 
afdeling i fællesskab, var en del af et stort 
projekt, som verdensorganisationen inden 
for seksuel sundhed, International Planned 
Parenthood Federation (IPPF), står bag. Ud 
over Danmark og Namibia er også landene 
Togo, Nicaragua og Nepal med i projektet.

– Det handler om at lave seksualunder-
visning, som er vedkommende for de unge, 

og som rummer flere perspektiver end, at 
man blot skal undgå sexsygdomme. Det 
kunne være emner som ”god sex”, ”græn-
sesætning” og ”forhandlingsteknik omkring 
f.eks. præventionsbrug”, fortæller projekt-
medarbejder Mette Gundersen, som var med 
under workshoppen.

Her fik deltagerne bl.a. mulighed for at 
prøve nogle af de øvelser og metoder, som 
Sex & Samfund benytter i seksualundervis-
ningen.

– Det blev utrolig godt modtaget, og 
bagefter gjorde vi meget ud af at diskutere, 
hvordan de havde oplevet øvelserne, og ikke 
mindst hvordan de kan tilpasse dem, så de 
kan bruges i seksualundervisningen i deres 
respektive lande, siger Mette Gundersen.

Et andet eksempel på national afdelings 
internationalisering var, da en anden af 
afdelingens projektmedarbejdere, Line Anne 
Roien, i november deltog i en konference om 
seksualundervisning i Estlands hovedstad 
Tallinn.

Sex & Samfund var inviteret med på kon-
ferencen af den danske ambassade i Estland 
på grund af foreningens brede erfaring med 

seksualundervisning og udvikling af metoder 
og materialer til undervisningen.

– Jeg fortalte bl.a. deltagerne, hvordan 
vi lægger stor vægt på at lave en handlings-
orienteret undervisning og med en ikke-
fordømmende, inkluderende tilgang, hvor 
f.eks. homoseksualitet ikke behandles som 
et særskilt emne.

– Samtidig gør vi utrolig meget ud af 
lærerens rolle. At det ikke er lærerens 
holdning, men derimod elevernes interesser, 
følelser og spørgsmål, som er i fokus. Og 
hvordan håndterer man egentlig som lærer 
den rolle. Det var de meget interesserede 
i at høre om på konferencen, understreger 
Line Anne Roien.

Endelig deltog national afdeling i efteråret 
i et IPPF-uddannelsesseminar i Letlands 
hovedstad Riga omkring seksualundervis-
ning til børn med særlige behov. Her var der 
også deltagere fra Nordirland, Makedonien 
og Israel.

– Undervisning af børn med særlige 
behov er et område, vi meget gerne vil 
inddrage i vores aktiviteter. Derfor var det 
meget interessant at udveksle erfaringer 
med de øvrige lande. Nogle lande laver 
f.eks. deciderede undervisningsforløb, hvor 
fagpersoner arbejder med fysisk og psy-
kisk handicappede samt deres forældre, 
fortæller national projektmedarbejder Mette 
Gundersen, der var med på seminaret.

Sex & Samfund er for alvor be-
gyndt at dele sine erfaringer om-
kring seksualundervisning med 
resten af verden.

Sådan lød det fra en 16-årig dreng, da Sex 
& Samfunds seksualrådgivning – Sexlinien 
for Unge – lørdag den 4. april 2009 rundede 
spørgsmål nummer 60.000 på den online 
brevkasse siden starten i august 1997.

Det går i det hele taget stærkt som aldrig 
før på Danmarks ældste og største seksu-
alrådgivning, der også i 2009 oplevede et 
rekordstort antal spørgsmål både i brevkas-
sen og telefonisk.

– min penisstreng er for kort, så når jeg får stiv 
pik, gør det ondt. jeg har også været udsat for, at 
det blødte meget. hvad kan jeg gøre for at kunne 
onanere og dyrke sex, uden at det gør ondt?

KOnDOMBOD på 
SKAnDerBOrg
Der blev delt kondomer ud  
i tusindvis på Skanderborg  
Festivalen 2009, hvor  
Sex & Samfund havde valgt  
at slå sig sammen med FNs  
Befolkningsfond UNFPA om  
et fælles kondomfremstød. 

Med hjælp fra Sex & Samfunds medar-
bejdere i Århus fik de to organisationers 
kondombod tiltrukket rigtig mange 
gæster. Boden blev også gentagne 
gange nævnt på festivalens radio, lige 
som flere af de optrædende bidrog 
med at sprede budskabet: Ha’ sjov med 
kondomer redder liv.  Det gjaldt f.eks. 
sangerinden Ida Corr, som kom forbi 
boden og signerede t-shirts. 

– I 2008 nåede vi for første gang nogen-
sinde op på over 10.000 spørgsmål på et 
år – endda langt over. Og sådan gik det 
også i 2009, hvor vi i alt besvarede 11.838 
henvendelser via vores brevkasse og vores 
telefonrådgivning, forklarer Jeppe Hald, der 
er koordinator på Sexlinien for Unge.

Dertil kommer de 528.317, der besøgte 
hjemmesiden www.sexlinien.dk  i 2009 – 
knap 1.450 hver eneste dag året rundt. Her 
kan de bl.a. læse samtlige svar i brevkas-
sens historie i det store online arkiv og 
forskellige temaer omkring sex.

– Tallene viser, at Sexlinien for Unge er 
efterspurgt som aldrig før – og også mere 
nødvendig end nogensinde set i lyset af de 
stigende sexsygdomstal og de stigende 
abortrater for de yngste aldersklasser, kon-
kluderer Sex & Samfunds nationale leder 
Marianne Lomholt og tilføjer:

– Succes’en kunne imidlertid have været 
endnu større, men desværre har Sexliniens 
bevilling ligget konstant i mange år og er 
slet ikke fulgt med den stigende efterspørg-
sel. Derfor har vi været nødt til at have 
lukket i perioder både på grund af mang-
lende bemanding og for at klare puklen af 
spørgsmål inden for en rimelig tid.

2010 bliver i øvrigt også et spændende år 
for Sexlinien, der i februar fik helt nyt design.

Sexlinien BOMBArDeret  
MeD SpørgSMål
Uge Sex kampagnen kunne også mærkes hos  
Sex & Samfunds seksualrådgivning – Sexlinien for Unge. 
Normalt modtager rådgivningen cirka 200 spørgsmål om 
ugen fra unge, mens der i Uge Sex indløb 950 spørgsmål – 
altså en hel måneds ration på blot en uge. 
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Uge Sex 
KOM, Så Og SejreDe

pOlitiKere BeSøgte  
Uge Sex

MAnge BeSøgte elevSite

Så mange elever endte på landsplan med at deltage i Sex & 
Samfunds store Uge Sex kampagne, hvilket svarer til mere 
end hver 3. elev fra samtlige 6.-10. klasser i Danmark.

Kampagnen løb af stabelen under massiv mediedækning. 
Sex & Samfund havde denne gang valgt at sætte fokus på 
kroppen og de unges kropsbevidsthed med et overordnet 
tema for Uge Sex 2010 med overskriften ”Din krop – dit 
liv – dit valg”. Og temaet faldt i god jord både hos lærerne 
og eleverne og hos den nu afgåede undervisningsminister 
Bertel Haarder:

– Det glæder mig, at så mange elever er involveret i Uge 
Sex-kampagnen. Det er vigtigt, at unge får et realistisk bil-
lede af, hvor forskellige vi ser ud, og ikke tror, at de skal leve 
op til uvirkelige modeller. Og de skal have mod og viden til at 
være sig selv og træffe egne valg præcis som kampagnens 

titel ”Din krop – dit liv - dit valg”, understregede Bertel Haar-
der i forbindelse med kampagnen.

Nøgenbilleder i undervisningen
Uge Sex 2010 bød også på en række nye spændende ele-
menter. Undervisningsmaterialet var i år delt op i særskilte 
materialer for henholdsvis 6.-7. klasse og for 8.-10 klasse. 
Og som noget helt nyt indeholdt materialet en række nøgen-
billeder, der gør op med de traditionelle kropsstereotyper fra 
model- og pornobranchen.

– Vi valgte at forholde os kritisk til de krops- og køns-
billeder, der præsenteres i medierne. Billederne er et produkt 
af et fotoprojekt hos Sex & Samfund og skal vise kroppen på 
en anden måde end den, som unge ellers oftest præsenteres 
for, forklarer projektmedarbejder Line Anne Roien fra  
Sex & Samfund, 

Billederne er taget af helt almindelige mennesker i for-
skellige aldre, farve og form, og der er ikke brugt Photoshop 
eller retouchering i bearbejdningen af billederne.

– Unge i dag ser faktisk sjældent billeder af ”almindelige” 
kroppe. Men samtidig er der er stort pres på dem i forhold til, 
hvordan man skal se ud på ”den rigtige måde”. Et pres som 

Som de foregående to år besøgte en række fol-
ketingspolitikere fra Folketingets Tværpolitiske 
Netværk for Seksuel Sundhed nogle af de skoler 
og klasser, der var med i Uge Sex 2010. 

– Unges seksualitet er for vigtig til, at inter-
nettet og andre medier skal være den primære 
kilde til information. Derfor er Uge Sex med 
fokus på god undervisning i, og vejledning om, 
seksualitet og egne grænser mere vigtig end 
nogensinde før, fastslog formanden for Tværpo-
litisk Netværk, Kirsten Brosbøl.

Hun nøjedes ikke bare med at være flue på 
væggen, da hun i forbindelse med kampagnen 
besøgte Hillerødgade Skole, men overtog i mere 
end en time seksualundervisningen og guidede 
eleverne gennem en øvelse, hvor de skulle tage 
stilling til forskellige udsagn omkring seksuali-
tet og følelser. 

I løbet af Uge Sex og resten af februar var der en meget 
livlig trafik på elevsitet www.sexfordig.dk. Totalt set var der 
41.647 besøg på siden og 459.182 sidevisninger. I gennem-
snit brugte de besøgende hele 13 minutter og 10 sekunder 
på sitet.

123.265
danmarks største seksualundervisningskampagne satte denne gang 
fokus på kroppen. og det er et godt og nødvendigt tema, mener under-
visningsministeren.

de unge både oplever fra medierne og lægger på hinanden. Vi 
kan også se, at mange af spørgsmålene til vores seksualråd-
givning - Sexlinien for Unge - handler om, hvordan man ser 
ud, og om ens krop er okay, siger Line Anne Roien.

Kendte talte om sex
Samtidig var elevsitet www.sexfordig.dk, som der var premi-
ere på i 2009, udvidet med nye komponenter. Det gjaldt bl.a. 
et spændende dilemmaspil, hvor eleverne skulle guide fire 
unge personer gennem forskellige situationer og diskutere 
de valg, de traf undervejs. En anden nyhed var en række 
korte videoer, hvor kendte fortæller om bl.a. den første gang, 
onani, sexsnak med forældre, bedste og værste date og om 
at være forelsket i en fra sit eget køn. 

Hos Sex & Samfund er man meget tilfredse med udvik-
lingen:
– Tilmeldingen var over al forventning. Det viser, at der 
fortsat er et meget stort behov rundt omkring på skolerne 
for at opkvalificere seksualundervisningen og for nye under-
visningsmaterialer og metoder i faget, forklarer projektleder 
Joachim Maxen fra Sex & Samfund. Han tilføjer:

– Det hører også med, at Uge Sex efterhånden er ved at 
være et kendt koncept på skolerne – og at mange lærere og 
skoler derfor indretter seksualundervisningen, så den finder 
sted i netop denne uge. Den tendens var også udpræget i år.

Årets Uge Sex kampagne fik endnu engang topkarakter af 
brugerne. 72 pct. af lærerne giver således Uge Sex 2010 
karaktererne 10 eller 12 – altså det højeste, man kan opnå 
– og næsten 99,3 pct. vil anbefale kampagnen til deres 
kolleger. Desuden viser svarene, at kampagnen udgør en 
stor del af seksualundervisningen i de 6.-10. klasser, som 
deltager. Ifølge lærernes svar tegner Uge Sex sig i gen-
nemsnit for to tredjedele af undervisningen i faget.

tOpKArAKter til 
Uge Sex



undervisning og kampanger

SexOrAKler inDtOg 
efterSKOlerne

SexOrAKlerne

CAMillAS Aften
Et enkelt af SexOrakel-holdene valgte at gennemføre dilemmaspillet 
Camillas aften ”live” og introducerede deres egen levende Camillla (alias 
Dennis Schmidt) til stor jubel for eleverne, som pludselig fik meget lettere 
ved at leve sig ind i spillet.

gUrli!
Besøgene på efterskolerne blev 
rundet af med en omgang Sex 
Jeopardy. Det var ikke lykkedes 
SexOraklerne at medbringe Kate-
gorina, så derfor introducerede de 
i stedet Kategorinas meget friske 
mor Gurli – her i originalkopien. 
Bag det smukke ydre gemmer 
sig Cathrine Smidt, som høstede 
megen ros for rollen.

Unge SKAl BrUge 
flere KOnDOMer

Sex & Samfund markerede Ver-
dens Præventionsdagen ved at 
sende SexOrakler ud på 32 danske 
efterskoler. 

”Klokken er 22, og Camilla står og gør sig 
klar til aftenens fest. Hun lægger makeup, 
glatter hår og lytter til Medina. Fuck det 
bliver fedt!! Hun husker også lige at tage 
sin p-pille, mens hun overvejer, om hun skal 
tage kondomer med. Hvad gør hun?”

Sådan lød optakten til dilemmaspillet 
”Camillas aften”, som over 3.000 eftersko-
leelever over hele landet fik chancen for at 
prøve i oktober og november, da SexOrakler 
fra Sex & Samfund besøgte deres skoler i 
forbindelse med Verdens Præventionsdagen.

– På efterskolerne lever eleverne med 
hinanden 24 timer i døgnet i en meget lang 

smitter klamydia  
ved oralsex? 
hvor lang er en pik? 
Kan man få abort uden sine forældres 
underskrift? Hvad gør man, hvis man 
mister rejsningen, når man bruger 
kondom? Hvad er nødprævention? Er 
analsex farligt?...

Spørgelysten var stor på eftersko-
lerne, når SexOraklerne besvarede 
elevernes anonyme spørgsmål. Og 
det lykkedes oraklerne at svare på 
stort set alt.

Hovedparten af de danske kommuner deltog i 
Sundhedsstyrelsens ”Kun med kondom” kam-
pagne.

I to uger i september blev unge 18-22 årige 
over hele landet bombarderet med indslag og 
informationer om kondomer, og den risiko de løber 
for at få en sexsygdom, hvis de ikke bruger dem.

78 ud af landets 98 kommuner deltog således 
i Sundhedsstyrelsens landsdækkende kampagne 
”Kun med kondom”.

Kampagnen faldt på et tørt sted. Ifølge un-
dersøgelser fra Sundhedsstyrelsen dyrker mange 
unge nemlig ubeskyttet sex, og kun de færreste 
kender den risiko, de udsætter sig selv for, når de 
gør det.

Kommunerne mærker problemet og var derfor 
glade for at være med i kampagnen. Og hos Sund-
hedsstyrelsen var man meget tilfredse med den 
kommunale opbakning:

– Kommunerne er tæt på de unge, og er derfor 
de nærmeste til at informere de unge om den 
risiko, de udsætter sig selv for ved at have sex uden 
kondom, siger Sundhedsstyrelsens forebyggelses-
chef Else Smith. 

Sex & Samfund stod for koordinationen af den 
lokale indsats i kommunerne i forbindelse med-
kampagnen.

periode. Derfor er der også mange, som får 
deres første rigtige kæreste i forbindelse 
med et efterskoleophold, og samtidig er de 
i den alder, hvor de fleste har deres sek-
suelle debut. Alt det gør, at der er brug for 
seksualoplysning, forklarer projektmedar-
bejder Mette Gundersen fra Sex & Samfunds 
nationale afdeling.

Navnet ”SexOraklerne” stammer i øvrigt 
fra Sex & Samfunds eget undervisnings-
lokale, hvor en elev efter en undervisning be-
mærkede: ”I ved jo nærmest alt, I er ligesom 
nogle Sexorakler”. 

– Vi har taget navnet – og forpligtelsen 
– til os. Derfor fik efterskoleeleverne også 
mulighed for at skrive anonyme spørgsmål, 
som SexOraklerne besvarede undervejs i 
undervisningen, fastslår Mette Gundersen.

“i ved jo nærmest alt, i er  
ligesom nogle sexorakler”
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MArY på BeSøg HOS 
Sex & SAMfUnD

vi har et ordsprog i tchad, der lyder ”en gravid kvinde  
står med den ene fod i graven”. det fortæller tydeligere  
end noget, hvordan situationen er. for os er en graviditet 
ikke kun en glædelig ting. det er også en meget skræm-
mende situation.   Grace Kodindo

KliMAtilpASning 
Og SiKKer Sex

i AfriKA SiDDer 
KvinDer i Kø fOr  
At føDe

Kronprinsessen slog et smut forbi 
Sex & Samfunds stand ved det 
store mødredødeligheds-arran-
gement på Statens Museum for 
Kunst.

Symbolikken kunne næsten ikke blive 
tykkere, da Sex & Samfund sammen med 
Udenrigsministeriet og FNs Befolkningsfond 
UNFPA den 4. maj 2009 var værter for et 
stort mødredødelighedsarrangement – 

”Kunsten at Redde en Mor” – på Statens 
Museum for Kunst.

For mens Prinsesse Marie samme dag 
havde født Danmark en ny prins under de 
nok bedst tænkelige forhold på Rigshospi-
talet, var Prinsesse Mary få timer senere 
æresgæst ved et arrangement, hvor fokus 
var på de mange kvinder i verden, der ikke er 
så heldigt stillet, når de bliver gravide eller 
føder. 

Fakta er, at der hvert minut året rundt 
dør en kvinde i forbindelse med gravidi-

tet eller fødsel, at endnu flere kvinder får 
alvorlige skader og ofte varige mén, og at 
millioner af børn bliver forældreløse.

– Det svarer til yderligere 180 døde kvin-
der alene i den tid, som dette arrangement 
varer, understregede udviklingsminister Ulla 
Tørnæs.

Dødsfald kunne undgås
Kvinderne dør bl.a. fordi de ikke kan nå frem 
til en fødeklinik. Mange har ikke bil og ofte 
er der alt for langt at gå til den nærmeste 
klinik, hvis der overhovedet er nogen. Dertil 
kommer manglen på alt fra uddannet perso-
nale til medicin.

– Det mest frustrerende er, at dødsfal-
dene og skaderne sagtens kunne undgås, for 
vi ved præcis, hvad der skal til. Det handler 
bl.a. om at prioritere transport, medicin og 
andre ressourcer til gravide kvinder – og give 

Trods problemer med at komme 
ind var der stor søgning til de to 
klimafrokoster, som Sex & Sam-
fund var medarrangør af under 
klimatopmødet

Mens tusindvis af NGO’er og andre inviterede 
ventede forgæves udenfor i vinterkulden på 
at blive lukket ind til klimatopmødet i Bella 
Centret, lykkedes det at afholde to vigtige 
klimafrokoster indenfor.

Den 15. december deltog 60 parlamen-
tarikere fra hele verden således i en frokost 
om sammenhængen mellem klimaforan-
dringer og befolkningsspørgsmålet. Folke-
tingets Tværpolitiske Netværk for Seksuel 
og Reproduktiv Sundhed og Rettigheder var 
vært ved frokosten, som blev arrangeret i 
samarbejde med den nystartede sammen-
slutning Population and Climate Change 
Alliance, som også Sex & Samfund er en 
del af.

Allerede dagen før den 14. december 
deltog mere end 50 ungdomsledere fra over 
20 udviklingslande i et lignende frokost-
møde.

To danske ungdomspolitikere – Christina Hansen fra Konservativ Ungdom 
(KU) og Anna Ingrish fra Danmarks Socialdemokratiske Ungdom (DSU) - fik 
en grænseoverskridende oplevelse, da de i starten af august var med på en 
uges studietur til Uganda. Turen var arrangeret af European Parliamentary 
Forum og Sex & Samfund, og formålet var at øge de unge politikeres viden 
om mødredødelighed samt forebyggelsen og bekæmpelsen af hiv/aids i 
Uganda. Rejsen omfattede derfor også et besøg hos Sex og Samfunds hiv-
forebyggelsesprojekt i Mbarara.

– Vi var bl.a. på besøg på et hospital, hvor en kvinde med stærke fødsels-
smerter sad i kø, for at blive tilset af en læge. Det er jo helt absurd at skulle 
side i kø, når man skal føde, fastslog Christina Hansen efter turen. Hun er 
udover sit engagement i KU også en del af Sex & Samfunds bestyrelse.

Ved begge frokoster blev der fokuseret på 
den rolle, som befolkningspolitik og fami-
lieplanlægning spiller – eller bør spille – i 
klimatilpasningsprogrammer i udviklings-
landene. 

– Målet var netop at koncentrere debat-
ten omkring befolkning og klima i forhold 
til en klimatilpasnings-dagsorden – og ikke 
en dagsorden om befolkningsprogrammer i 
forhold til at reducere CO2-udledningen, for-
klarer Sex & Samfunds internationale chef 
Tania Dethlefsen, som var med til begge 
frokoster.

Baggrunden for de to frokoster var, at 
befolkningsvækst og klimaforandringer er 
verdensomspændende problemer. Og frem-
tidsudsigterne ser ikke lyse ud:

– Vi ser allerede nu effekterne af klima-
forandringerne. De fattigste lande rammes 
hårdest – og ofte sker det i områder, hvor 
også ønsket om at undgå eller udsætte gra-
viditeter er stort samtidig med, at hverken 
information eller prævention er tilgængeligt. 
Så bliver mange familier ekstra sårbare, 
når der pludselig hverken er mad eller vand 
til at brødføde familiens børn, siger Tania 
Dethlefsen.

dem adgang til prævention, så kun dem, der 
ønsker det, bliver gravide, forklarede Ulla 
Tørnæs.

Desværre er mødredødelighed det af 
FNs 2015-mål, hvor der er sket mindst 
fremskridt. Og ifølge udviklingsministeren er 
den manglende fremgang i høj grad tegn på 
manglende ligestilling.

Arrangementets højdepunkt var frem-
visningen af dokumentarfilmen ”Dead Mums 
don’t cry”, hvor et filmhold i en uge havde 
fulgt den afrikanske fødselslæge Grace 
Kodindo.

Hun er fra Tchad, hvor mødredødelighed 
er et udbredt problem, og Grace Kodingo 
modtog derfor en såkaldt MDG-3 fakkel fra 
udviklingsministeren, som fik hende til at 
love, at hun vil fortsætte sit arbejde for at 
skaffe kvinder bedre vilkår.

I forlængelse af den officielle del af pro-
grammet gik Kronprinsessen rundt mellem 
de opstillede boder, hvor en række NGO’er 
præsenterede deres arbejde i forhold til 
mødredødelighed. 

Her besøgte hun bl.a. Sex & Samfunds 
bod, hvor international chef Tania Dethlef-
senfortalte om organisationens udviklings-
projekter i bl.a. Uganda og Indien. 

Ved arrangementet blev der afholdt et 
kunstlotteri over donerede værker fra en 
række kendte kunstnere. Lotteriet gav et 
overskud på 33.000 kroner, der siden er ble-
vet brugt til arbejdet med mødredødelighed i 
Uganda og Indien.

den globale agenda
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vi har et ordsprog i tchad, der lyder ”en gravid kvinde  
står med den ene fod i graven”. det fortæller tydeligere  
end noget, hvordan situationen er. for os er en graviditet 
ikke kun en glædelig ting. det er også en meget skræm-
mende situation.   Grace Kodindo

BrittA Og MOrten 
De MeSt SexeDe 
eU-KAnDiDAter

religiOn MiSBrUgeS til At UnDer-
trYKKe SeKSUelle rettigHeDer

EU og sex er normalt ikke stør-
relser, man umiddelbart forbinder 
med hinanden. Men tirsdag den 2. 
juni lykkedes det at forene de to, 
da Sex & Samfund kårede EU-val-
gets mest sexede kandidater. 

Det skete ved et EU-debatarrangement 
hos Mellemfolkeligt Samvirke, hvor Sex 
& Samfunds generalsekretær, Bjarne B. 
Christensen, overrakte priserne til Morten 
Løkkegaard (V) og Britta Thomsen (S). Han 
understregede dog, at kåringen slet intet 
havde med kandidaternes udseende eller 
hverv at gøre. Det handlede udelukkende 
omholdninger. Sex & Samfund havde såle-
des gennemført en stor spørgeskemaunder-
søgelse blandt samtlige EU-kandidater, hvor 
de skulle tage stilling til en række udsagn 
om europæernes sundhed og rettigheder i 
forbindelse med seksualitet, graviditet og 
fødsel, samt hvilken plads seksuel sundhed 
skal have i EU’s hjælp til udviklingslandene.

Barnebrude, teenagegraviditeter, voldsomme straffe 
til voldtægtsofre, æresdrab og vansirende syre-
angreb. Det er blot nogen af de mange overgreb, 
der hver eneste dag begås mod kvinder i mange 
muslimske og hinduistiske samfund. De mange 
overgreab var baggrunden for, at Folketingets 
Tværpolitiske Netværk for Seksuel Sundhed den 
9. september havde inviteret til sit tredje møde om 
religiøs opposition mod seksuelle og reproduktive 
rettigheder. Direktøren fra organisationen Sahayog, 

Sex & Samfunds partner i Indien, var oplægshol-
der. Hun forklarede blandt andet, hvordan politiske 
stærke højrekræfter i Indien ’sælger’ undertrykkelse 
af kvinder med religiøse budskaber – men at deres 
syn på kvinder i virkeligheden har et ideologisk og 
politisk fundament.  Således viste hun et langt mere 
komplekst billede af religiøs opposition i muslimske 
og hinduistiske lande end det, der blot handler om 
at Islam og Hinduisme er kvindeundertrykkende

IPPF er den ledende globale organisation, hvad angår ser-
viceydelser og fortalerarbejde omkring seksuel og repro-
duktiv sundhed og rettigheder. IPPF er en verdensomspæn-
dende sammenslutning af nationale organisationer, som 
arbejder med og for lokalsamfund og enkeltpersoner.

IPPF arbejder for en verden, hvor kvinder, mænd og 
unge mennesker overalt har kontrol over deres egne kroppe 
– og dermed også deres eget liv og skæbne. En verden hvor 
de frit kan vælge, om de vil være forældre eller ej; frit kan 
vælge, hvor mange børn de vil have og hvornår; frit kan ud-
trykke deres seksualitet uden at frygte uønskede gravidite-
ter og sexsygdomme – inklusiv hiv. En verden hvor køn eller 
seksuel orientering ikke længere fører til forskelsbehand-
ling og stigmatisering. IPPF vil også fremadrettet bruge alle 
kræfter på at beskytte disse livsvigtige valg og rettigheder 
for nuværende og fremtidige generationer. 

Krav på og udbud af seksualundervisning
God, skole-baseret undervisning om seksualitet, forhold og 

sexsygdomme virker. Det kan styrke unge i at tage beslut-
ninger om deres forhold og seksuelle liv, som er rigtige 
for dem, øge brugen af prævention og mindske antallet af 
sexsygdomme og uønskede graviditeter. Positive handle-
mønstre, der etableres tidligt i livet, kan have permanent og 
positiv effekt for ens fremtidige helbred og velbefindende. 
Imidlertid viser undersøgelser, at alt for få unge kvinder 
og mænd i verden modtager tilstrækkelig undervisning og 
information om seksuel sundhed. 

IPPF koordinerer den globale indsats for at fremme 
samt udbyde seksualundervisning. De fleste af IPPFs 
medlemsorganisationer forsyner unge mennesker – in-
klusive gifte og ugifte både i og uden for uddannelsessy-
stemet – med viden til at træffe informerede valg omkring 
deres seksuelle og reproduktive rettigheder. De har en 
holistisk tilgang til seksualitet, som indbefatter diskus-
sioner om seksuelle rettigheder, forhold, social uretfærdig-
hed, kønsnormer og uligheder, og de anerkender og fejrer 
kulturel diversitet. På samme måde øger IPPF hele tiden sit 

internAtiOnAl plAnneD  
pArentHOOD feDerAtiOn (ippf)

fortalerarbejde over for landenes regeringer for at få dem 
til at indføre mere kønsbevidste og sex-positive nationale 
undervisningsplaner inden for seksualundervisning.

Her følger et par eksempler på, hvordan IPPFs med-
lemsorganisationer er med til at øge unges vide om seksuel 
og reproduktiv sundhed og rettigheder:

Sikring af seksuelle og reproduktive rettigheder  
for børn i Nepal
I 2006 var næsten 25 pct. af pigerne og 12 pct. af drengene 
i udskolingsalderen i Nepal uden for undervisningssyste-
met. Tallene illustrerer forskellene og den manglende 
ligestilling mellem kønnene og dækker over, hvor udsatte 
unge uden uddannelse er i Nepal

Ved at oprette et bredt netværk af ung-til-ung  under-
visere og rollemodeller arbejder organisationen Family 
Planning Association of Nepal med at forsyne 3.000 unge 
i Nepal uden for udannelsessystemet med omfattende 
seksualundervisning og hjælper dem til øget opmærksom-
hed omkring menneskerettigheder – herunder seksuelle 
rettigheder. På den måde sætter de fokus på sociale tabuer 
omkring seksualitet og når de mest udsatte grupper.

Formidling af information til unge mænd I Lesotho 
En anden af IPPFs medlemsorganisationer - Lesotho 
Planned Parenthood Association (LPPA) arbejder med at 
nå unge mænd med kønsspecifik information om sex og 
reproduktion for at skabe øget opmærksomhed blandt dem 
omkring seksuel og reproduktiv sundhed.

Gennem lokalt udbud af serviceydelser giver LPPA in-
formationer til unge politifolk, soldater, sikkerhedsvagter og 
bygningsarbejdere. Og samtidig samarbejder de med sund-
hedsvæsenet for hele tiden at forbedre den information, 
de giver til de unge mænd. Ved at øge de unges opmærk-
somhed omkring sikker sex og sunde valg forbedrer man 
ikke blot deres egen sundhed, men også deres kvindelige 
partneres.

IPPF har medlemsorganisationer i mere end 170 lande 
i verden – herunder Danmark, hvor Sex & Samfund er 
medlem.
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vietnAM-prOjeKtet  
freMtiDSSiKreS

ASienS eU inDgår SAMArBejDe MeD WHrAplOKAl MOBiliSering 
i UgAnDA-prOjeKt

Sex & Samfunds udviklingsprojekt i den indiske delstat 
Uttar Pradesh har taget et syvmileskridt ift at nå 
sit overordnede mål. Meget tyder således på, at der 
senere i år bliver indført en officiel ungdomspolitik i del-
staten, og at denne politik bl.a. kommer til at indeholde 
bidrag fra Sex & Samfunds indiske samarbejdspartner 
Sahayog.

– Det optimale ville selvfølgelig have været en 
selvstændig ungdomspolitik for seksuel sundhed og 
rettigheder, men man har erkendt, at det ikke er muligt 
lige nu. Derfor er Sahayog gået sammen med en række 
andre organisationer og har kæmpet for en generel 
ungepolitik, der bl.a. indeholder ret til uddannelse for 
både drenge og piger, adgang til sundhed m.m. At der 
overhovedet kommer en sådan politik er et kæmpe 
fremskridt for de unge, og den åbner bl.a. for seksual-
undervisning og for at beskytte de unge mod overgreb, 
forklarer projektmedarbejder Mia Lund Sørensen fra 
Sex & Samfund.

Der er kun lidt over 1½ år, til Sex & Samfunds udvik-
lingsprojekt for unge vietnamesere udløber. Derfor 
arbejder man nu på højtryk i alle led af projektet for 
at gøre aktiviteterne bæredygtige.

– Vores lokale partner har bl.a. indledt et 
samarbejde med det officielle sundhedsvæsen i 
Vietnam. Målet er, at aktiviteterne skal integreres 
på skolerne og i lokale sundhedscentre, så de unge 
fortsat har steder, hvor de kan hente viden om bl.a. 
sex og prævention og få den rådgivning, de har brug 
for, fortæller projektmedarbejder Elisabeth Riber 
Christensen fra Sex & Samfund.

I 2008 lykkedes det som den første NGO nogensinde 
for Sex & Samfunds regionale udviklingsprojekt 
WHRAP i Sydasien at få en invitation til et nærmere 
samarbejde med South Asian Association for Regio-
nal Cooperation (SAARC) – regionens svar på EU. Og 
i 2009 blev samarbejdet så en realitet.

– WHRAP og SAARC har fået identificeret en 
række samarbejdsområder. Bl.a. skal WHRAP 
hjælpe SAARC i forbindelse med indsamling af 
informationer om seksuel og reproduktiv sundhed 
og rettigheder (SRSR) i de lande, hvor projektet 

Advocacy-indsatsen blev skærpet i Sex & Samfunds hiv-
forebyggelsesprojekt i Mbarara-distriktet i Uganda i 2009. 
Således lykkedes det via advocy-indsatsen at få mobiliseret 
lokale ledere til at ændre lovgivningen, så det bliver nem-
mere at få adgang til præventionsmidler.

– Fremover bliver det muligt at uddele kondomer på 
barer og lodges, fortæller Jacqueline Bryld fra Sex & Sam-
funds internationale afdeling.

En anden positiv udvikling for Uganda-projektet i 2009 
var, at det Ungdomscenter, som danner rammen om projek-
tet, er blevet kraftigt udvidet, hvilket har fået et øget antal 
unge til at opsøge centeret.

– Endelig har man styrket integrationen i projektet mel-
lem familieplanlægning og hiv/aids og procedurerne for, 
hvordan man henviser folk videre, hvis de er smittede, siger 
Jacqueline Bryld.

Før jeg deltog i klubmøderne, tro-
ede jeg, at drenge og piger kunne få 
børn uden at have sex. Faktisk fik 

jeg engang fortalt, at børn kom ud gennem 
armhulerne. Derfor er det meget brug-
bart at lære om køn, reproduktiv sundhed, 
seksuel sundhed og kroppens udvikling. 
Det er meget mindre kompliceret, end jeg 
troede.

thuy, 17 år, deltager i  vietnam-projektet

I min landsby var der for halvandet 
år siden en fyr, som var blevet hiv-
smittet. Det var som om, at der var

kommet en vild løve ind i landsbyen. Folk 
blev rædselsslagne, og både fyren og hans 
familie blev fuldstændigt isolerede. Siden 
har jeg gennem projektet lært en masse 
om hiv - om hvordan det smitter, og hvor-
dan man kan beskytte sig. Den viden ville 
jeg meget gerne have haft dengang, så 
fyren ikke havde behøvet at blive udstødt 
på den måde.
 

gominda parSad, 22 år,  
deltager i indienS-projektet

Før jeg kom med i projektet, var vi seks 
teenage-fyre, som boede for os selv på 
et lille bitte værelse. Vi havde alt for

meget frihed. Når huslejen var betalt, brugte 
vi resten af vores løn fra taxi-kørslen på mad 
og alkohol. Engang imellem tog en af os en pige 
med hjem på værelset. Det var ikke muligt at 
få noget privatliv, så derfor plejede vi at dele 
dem, uanset om de havde lyst til det eller ej. Vi 
brugte aldrig beskyttelse.

amos, 24 år, ung-til-ung  
formidler i uganda-projektet

opererer, siger projektmedarbejder Elisabeth Riber 
Christensen fra Sex & Samfunds internationale 
afdeling og fortsætter:

– Samtidig er SAARC gået i gang med et større 
implementeringsprogram for at reducere mødredø-
delighed i regionen.

Samarbejdet er et eksempel på, hvordan 
WHRAP både øger de lokale netværk omkring 
SRSR og samtidig på nationalt og regionalt plan 
arbejder for at ændre SRSR-dagsordenen.

Hidtil har dynamoen i projektet været en række klubber 
og studiekredse for såvel de unge som deres forældre, 
der mødes hver måned for at øge deres viden om præ-
vention, sex og følelser.
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regnSKAB 

2009
Sex & Samfunds bestyrelse
•	 Læge	og	seksualforsker	Christian	

Graugaard (bestyrelsesformand)
•	 Lektor	i	pædagogik	og	koordinator	for	

Børne- og Ungdomsnetværket Anne-Mette 
Danielsen

•	 Konsulent	Bjarne	Rasmussen
•	 Sygeplejerske	Lene	Stavngaard
•	 Antropolog	Bjarke	Oxlund
•	 Cand.	scient	pol.	Margrethe	Eberth
•	 Antropolog	Laura	Emdal	Navne
•	 Stud	polit	Christina	Hansen	
•	 Sygeplejerske	Katrine	Wulff	(1.	suppleant)
•	 Seksualterapuet	Pia	Struck	(2.	suppleant)

Repræsentantskab
Sex & Samfunds repræsentantskab består af 
individuelle medlemmer samt følgende organi-
sationsmedlemmer:
•	 AIDS-Fondet
•	 BUPL,	Forbundet	for	Pædagoger	og	Klubfolk
•	 Center	for	Sex	og	Sundhed
•	 Danmarks	Apotekerforening
•	 Dansk	Demografisk	Forening
•	 Dansk	Forening	for	Klinisk	Sexologi
•	 Dansk	Kvindesamfund
•	 Dansk	Selskab	for	Almen	Medicin
•	 Dansk	Selskab	for	Obstetrik	og	Gynækologi
•	 Dansk	Socialrådgiverforening
•	 Danske	Kvindelige	Lægers	Forening
•	 De	Glade	Muskler
•	 Jordemoderforeningen
•	 Lægeforeningen
•	 HIV	Danmark
•	 Landsforeningen	for	Bøsser	og	Lesbiske
•	 Landsforeningen	Ungdomsringen
•	 Lysthuset,	Århus	Amt
•	 Mødrehjælpen	af	1983
•	 Patientforeningen	for	Transseksuelle
•	 Projekt	Janus
•	 SMil	Landsorganisationen

Sex & Samfund takker for økonomisk støtte fra:
Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Udenrigs-
ministeriet (Danida), Undervisningsministe-
riet, Sundhedsstyrelsen (Center for Forebyg-
gelse), Københavns Kommune, Folkesundhed 
København, Region Hovedstaden, Tips- og 
Lottomidlerne, The William and Flora Hewlett 
Foundation, The International Planned Parent-
hood Federation (IPPF), Pfizer, Schering,  
Bill & Melinda Gates Foundation, de 29 danske 
kommuner, som Sex & Samfund har samar-
bejdsaftaler med samt de mange personer og 
organisationer, der gennem medlemskab har 
støttet organisationen. 

rådgivning og information i tal
 2008 2009 

Sexlinien.dk* 406.948 beSøg 528.317 beSøg

Sexlinien brevkaSSe 9.599 SpørgSmål 9.800 SpørgSmål   

Sexlinien telefon 2.239 Samtaler 2.038 Samtaler

abortnet.dk* 44.378  beSøg 57.043 beSøg

SexSygdomme.dk* 49.973  beSøg 281 beSøg

praeventionSguide.dk *                          92.751  beSøg 114.690 beSøg 

bedreSekSualunderviSning.dk * 44.821  beSøg 58.953 beSøg

præventionS- og rådgivningSklinikken 1.543 konSultationer  1.587 konSultationer

Supplerende SekSualunderviSning (kbh)     5.084 elever 4.794 elever           

pjecer diStribueret 195.350 Styk 221.930 Styk

* For nogle af hjemmesiderne dækker tallet kun fra midten eller slutningen af januar 2008

mission

Sex & Samfund vil bidrage til  
viSionen ved at: 

kæmpe for seksuelle rettighe-
der i danmark og internationalt

styrke den enkeltes mulighed 
for at træffe frie og informere-
de valg om seksualitet, seksuel 
sundhed, prævention og abort

være fortaler for alles ret til 
oplysning og sundhedsydelser  
i relation til seksualitet,  
graviditet og fødsel

Sex & Samfund endte med samlede brut-
toindtægter på 24.067.318 kroner i 2009. 
Som det ses i grafen nedenfor, er der tale 
om en mindre nedgang på 8 pct. fra 2008, 
men dog stadig den næsthøjeste omsætning 
i foreningens historie. 

Udgifterne fordeler sig næsten ligeligt 
mellem de nationale og internationale 
programmer, der tegner sig for 80 pct. af 
foreningens udgifter. I diagrammerne ses 
den økonomiske omsætning fordelt på 

hovedaktiviteter i hhv. national og interna-
tional afdeling. Information, kampagner og 
fundraisingarbejdet tegner sig for 13 pct. af 
udgifterne, mens administrationsomkostnin-
gerne beløber sig til 7.9 pct.. 

Resultatet af den ordinære drift bliver et 
underskud på 348.070 kroner. 

Foreningens finansielle indtægter (renter 
og udbytter) faldt med 25 pct. fra 2008, 
men gav dog en indtægt på 425.044 kroner. 
Det betyder, at årets resultat landede i plus 

med et overskud på 76.974 kroner svarende 
til 0,3 pct. af bruttoindtægterne. Dette er 
ganske tilfredsstillende, ikke mindst i lyset 
af det betydelige underskud der var budget-
teret med ved årets start. 

Endelig kunne foreningen også notere en 
stigning i værdien af Sex & Samfunds vær-
dipapirer på godt ½ mio. kroner. Tilsammen 
betyder overskud og værdipapirregulering, 
at foreningen slutter med en egenkapital på 
8.251.973 kroner. 

nationalt program 2009 internationalt program 2009 indtægter 2009

international

national

indtægter

Nationalt program 2009

Bedre seksualundervisning
Sexlinien
Præventionsklinikken 
Seksuel sundhed Kbh. Kommune
Supplerende seksualundervisning kbh. kom-
mune
Kondom kampagne
Sex & Samfund Vest (Århus kontor) aktiviteter
Andet (Uge Sex, WCD, kurser, salg af undervisn-
ing …)

Internationalt program 2009 - 9,5 mio. kr.

Uganda, RHU 
Sydasien, WHRAP 
Vietnam, CGFED
Aidsnet
Indien, Sahayog
Internationalt advocacy m.m

Indtægter 2009 

41% Ministerier, kommuner
29% Danida, udviklingsarbejde
7% Projekt overhead
11% Indsamlede midler - internationalt arb
7% Indsamlede midler DK (fonde, virksomheder, medlemmer)
5% Salg, diverse
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vision

Sex & Samfund ønSker en  
verden, hvor:

sexsygdomme, uønskede graviditeter 
og seksuelle overgreb ikke findes

alle har adgang til oplysning og sund-
hedsydelser i relation til seksualitet, 
graviditet og fødsel 

seksualitet anerkendes i sin fulde 
mangfoldighed, både som en værdifuld 
del af livet og som en grundlæggende 
menneskerettighed. 

stigmatisering og diskrimination ikke 
findes, og hvor retten til informerede 
valg respekteres fuldt ud.

administration

nationalt program

internationalt program

information, fundraising org

Bedre seksual
undervisning

Sexlinien

Præventions-
klinikken

Seksuel sundhed 
Kbh. Kommune

Supplerende 
seksualunder-
visning 
kbh. kommune

Kondom 
kampagne

Sex & Samfund 
Vest (Århus kontor) 
aktiviteter

Andet (Uge Sex, 
WCD, kurser, salg af 
undervisning …)

Uganda, RHU

Sydasien, 
WHRAP

Vietnam, CGFED

Indien, Sahayog

Aidsnet

Internationalt 
advocacy m.m

Ministerier, 
kommuner

Danida,  
udvikling-
sarbejde

Projekt 
overhead

Indsamlede midler –  
internationalt arb.

Indsamlede 
midler DK (fonde, 
virksomheder, 
medlemmer)

Salg, diverse

9,5 mio. kr. 24 mio. kr. 



Støt 
Sex & SAMfUnD  
MeD 66 Kr / MDr
Millioner af mennesker i verden har ikke adgang til seksualun-
dervisning, prævention og sikre fødsler og aborter. Mange har 
ikke engang friheden til at bestemme hvornår og med hvem,  
de vil have sex. Derfor har de brug for din hjælp.
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sexlinien for unge
Danske unge hungrer efter kvalifi-
ceret oplysning om sex, prævention 
og sexsygdomme.

Sexlinien besvarer hvert år næ-
sten 12.000 personlige spørgsmål, 
og mere end 500.000 læser med på 
www.sexlinien.dk. Behovet er dog 
langt større!

uge sex
Kun hver 10. lærer er tilfreds med 
seksualundervisningen i dag.

Uge Sex giver hvert år lærere og 
elever gratis og kvalificerede undervis-
ningsmaterialer. I 2010 deltog mere end 

123.000 elever i Uge Sex.

politisk handling
Behandling af sexsygdomme koster årligt 
det danske samfund 257 mio. kr.

Vi arbejder for at få øget politisk 
opmærksomhed og langt flere midler til 
arbejdet for seksuel sundhed og seksuelle 
rettigheder i både Danmark og interna-
tionalt.

red en mor
Hvert minut dør en kvinde under 
graviditet eller fødsel. Det svarer til 
500.000 hvert år, og 99 pct. af dem 
bor i verdens fattigste lande.

Vi arbejder for at forhindre de 
mange unødvendige dødsfald både 
med projekter i den indiske delstat 
Uttar Pradesh og ved kampag-
nen ”Kunsten at redde en mor” i 
Danmark. 

bekæmpelse af hiv/aids
5 pct. af alle mænd og 8 pct. af alle kvin-
der i Uganda er smittet med hiv/aids. 

I Mbarara i Uganda støtter vi en kli-
nik, hvor alle helt anonymt kan komme 
og få rådgivning, gratis kondomer og 
hiv-test. Resultatet er, at langt flere end 
tidligere testes for bl.a. hiv.

færre teenage-
graviditeter
25 pct. af alle teenagepiger i 
Uganda bliver gravide. 

Vi uddanner unge i byen 
Mbarara i Uganda til at lære andre 
unge, hvordan de kan ændre deres 
vaner og få et mere sikkert sexliv. 
Det betyder, at antallet af teenage-
graviditeter falder.

seksualundervisning
Op mod 50.000 unge anslås lige nu 
smittet med klamydia, og antallet 
af unge, der bliver ønsket gravide, 
stiger fortsat. 

Vi underviser årligt mere end 
10.000 elever og opkvalificerer læ-
rere i seksualundervisning, så alle 
unge kan få en tryg og glad start på 
deres seksualliv.

præventions- og  
rådgivningsklinik
Socialt udsatte er særligt sårbare når det 
gælder seksuelle krænkelser, sexsyg-
domme og præventionsbrug.

På vores klinik har socialt udsatte 
adgang til prævention og rådgivning. 
Det benytter over 1.500 personer sig af 
hvert år – folk der ikke har mulighed for 
opsøge deres egen læge.

Hjælp OS 
opret en støtteaftale på 
www.SexogSamfund.dk/Stoet 

Udgivet af: Sex & Samfund
Rosenørns Allé 14,1 1634 København V.
Telefon +45 33 93 10 10 | Fax +45 33 93 10 09
info@sexogsamfund.dk | www.sexogsamfund.dk


